96. Lettera di Matteo d’Acquasparta cardinale-vescovo di Porto e Santa 
Rufina al provinciale dei Minori di Romagna, Firenze, 11 gennaio 129774 

Frater Matheus miseratione divina Portuensis et Sancte Rufine episcopus, apostolice 
Sedis legatus, religioso viro ministro provinciali Ordinis fratrum Minorum provincie 
Bononiensis salutem et sinceram in Domino caritatem. Sanctissimus pater dominus 
noster dominus Bonifatius divina providentia pape VIII in Tuscie, Lombardie, Mar-
chie Tervisine et Romaniole, Aquilegensis et Gradensis patriarchatuum et archiepi-
scopatus Ravennatis provinciis, locis et partibus, iniuncto nobis plene legationis of-
ficio, per apostolicam nobis scripta commisit, ut Crucem contra scismaticos et per-
fides Columpnenses quorum nomina inferius exprimuntur, eorumque fautores, ac 
terras et loca que per eos vel eorum aliquem, pro eis vel eorum aliquo in rebellione 
tenentur per nos predicare et per alium vel alios predicari facere deberemus, ac reci-
pientibus huiusmodi […] Crucis signum illam suorum peccaminum veniam nuntiare, 
et per alium seu alios facere nuntiari, que in apostostolicis litteris super ipsius Crucis 
predicatione confectis plenius continetur. Unde ne defectu nostre presentie, quam 
nequimus simul diversis locis et partibus exhibere, in quibus ipse dominus noster 
vult Crucem ipsam, ad depressionem dampnande superbie predictorum scismatico-
rum et salutem multorum fidelium predicari, prefatus dominus sua intentione, in hac 
parte, frustretur; nos de prudentia et circumspectione vestra plenam in Domino fi-
duciam obtinentes, vobis, auctoritate quam fungimur ex parte ipsius domini in vir-
tute obedientie presentium tenore, committimus et mandamus, quatinus Crucem ip-
sam in civitatibus, diocesibus, burgos et castris ac villis provincie vobis commise, per 
vos predicetis et per duos vel tres fratres vesti Ordinis de quolibet conventu civitatis 
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sei seu de conventu extra civitates per unum dumtaxat, quos ad hoc discretos et 
ydoneos duxeritis eligendos, in locis et temporibus de quibus expedire videretis, su-
per quibus omnibus vestram conscientiam onerare intendimus, publice predicari, et 
recipientibus ipsius vivi[fi]ce Crucis signum, illam suorum peccaminum veniam nun-
tietis et faciatis per predictos alios nuntiari, que in dictis apostolicis licteris explicatur, 
quarum litterarum talis est tenor: 75 

Predicta quoque vobis auctoritate commictimus ut omnibus vere penitentibus et 
confessis qui huiusmodi vestris vel illorum, cui hoc commiseritis, predicationibus 
personaliter interfuerint, centum dies de iniunctis sibi penitentiis, tam vos quam ipsi 
misericorditer relaxare possitis. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri man-
davimus et sigilli nostri munimine roborari.  
Datum Florentie, III idus ianuarii, pontificatus sanctissimi patris domini Bonifatii 
pape VIII anno tertio.